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Chers Actionnaires,

Suite à la propagation du variant Omicron de 
la Covid-19, l’exercice 2021 a été une fois de 
plus éprouvé par la crise sanitaire sans précédent, 
associée à la crise sécuritaire avec des consé-
quences socioéconomiques importantes. Selon le 
Fonds Monétaire International (FMI), la croissance  
mondiale devrait ralentir sensiblement pour s’établir 
à 4,4% en 2022 et 3,2% en 2023 contre 5,9% 
enregistrée en 2021. 
 
Suivant les résultats de l’enquête de conjoncture 
de la Banque Centrale des Etats de l’Afrique de 
l’Ouest (BCEAO), les économies de la zone de 
l’Union Economique et Monétaire Ouest Africaine 
(UEMOA) auraient gardé le rythme de la reprise 
entamée depuis le mois de juin 2020. Ainsi, au 
terme du quatrième trimestre 2021, le taux de 
croissance ressort à 6,7% contre 1,8% une année 
plus tôt.
Au Burkina Faso, la croissance est estimée à 
5,9% en 2021 contre 2,6% l’exercice précédent. 

S’agissant du Niger, la croissance du Produit In-
térieur Brut (PIB) devrait ressortir à 5,1% en 2021 
contre 0,9% en 2020.
C’est dans ce contexte de persistance des crises 
sanitaire et sécuritaire que votre Banque affiche 
des indicateurs de performance et de rentabilité 
appréciables. En effet, au cours de l’exercice 
sous revue, votre institution, CBI SA, a élargi 
son réseau avec l’ouverture de sept (7) nouvelles 
agences dont quatre (4) au Burkina Faso et trois 

(3) au Niger, portant ainsi le nombre d’agences 
à soixante-trois (63). 
S’agissant du fonds de commerce, le nombre de 
clients s’affiche à 418 771 au 31 décembre 2021, 
en progression de 60 321 nouvelles conquêtes en 
une année. En lien avec la stratégie de digita-
lisation déployée durant ces trois dernières an-
nées, 117 424 porte-monnaies électroniques ont 
été créés établissant ainsi le nombre de comptes 
Wallet à 675 537.
L’activité commerciale de la Banque a permis de 
mobiliser au cours de l’exercice 2021, 222,8 mil-

liards FCFA d’encours supplémentaire, soit 22,0% 
de progression annuelle, portant ainsi l’encours 
consolidé à 1 234,5 milliards FCFA dont 1 156,5 

milliards FCFA pour CBI SA Burkina Faso. Cette 
performance a permis à la Banque de renforcer 
sa position de leader sur le marché bancaire na-
tional avec une part de marché de 20,6%. 
En ce qui concerne les financements directs à la 
clientèle, l’encours net des provisions d’un montant 
de 931,2 milliards FCFA en fin 2021 a évolué 
de 9,9%, soit +84,1 milliards FCFA en une année 
dont 845,1 milliards FCFA pour CBI SA Burkina 
Faso. Cette dernière conforte également sa posi-
tion de leader dans le financement de l’économie  
nationale avec une part de marché de 22,7%.
Au cours de l’exercice 2021, CBI SA a été une 
fois de plus active dans l’accompagnement des 
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Etats membres de l’UEMOA avec un encours 
des titres de dette souveraine de 768,0 milliards 

FCFA en fin décembre 2021, en progression  
annuelle de 61,3% (+291,8 milliards FCFA).
Le total bilan s’affiche, du fait de la dynamique 
observée sur les activités des titres de placement 
et de la clientèle à 1 953,0 milliards FCFA au 
terme de l’exercice, en progression annuelle de 
24,8% (+387,8 milliards FCFA).
Grâce aux performances enregistrées sur l’acti-
vité commerciale et la ligne de métier trésorerie, 
notamment dans son compartiment « activités de 
placement », le Produit Net Bancaire (PNB) évolue 
de 20,4% (+15,1 milliards FCFA) pour s’établir à 
89,1 milliards FCFA en fin 2021. 
En progression annuelle de 23,2% (+5,8  

milliards FCFA) en lien avec l’extension du réseau 
et l’accroissement des effectifs afin de garantir 
un service de qualité à la clientèle, les charges  
générales d’exploitation se consolident à 30,9 

milliards FCFA au 31 décembre 2021. 
Le résultat net au terme de l’exercice 2021 ressort 
bénéficiaire de 46,5 milliards FCFA, en progres-
sion annuelle de 35,4% (+12,2 milliards FCFA) 
après prise en compte d’un coût net de risque de 
11,2 milliards FCFA. 
Sur le plan règlementaire, les différents ratios 
restent conformes aux normes édictées avec un 
renforcement des fonds propres effectifs au 31 
décembre 2021.
Malgré le contexte socioéconomique difficile, 
votre Banque présente un bilan très satisfaisant, 
démontrant la résilience, la proactivité ainsi que 
l’agilité dont ont fait preuve les organes de gou-
vernance et la Direction Générale. Cette perfor-
mance reflète également l’efficacité de la synergie 

Groupe ainsi que le professionnalisme et l’enga-
gement du personnel.
Classée 4ème sur les 128 banques en activité dans 
l’Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA) suivant 
le rapport annuel 2020, la capitalisation boursière 
de CBI SA au 31 décembre 2021 s’élève à 336 

milliards FCFA contre 259,2 milliards FCFA en fin 
2020, soit la deuxième plus forte capitalisation 
boursière de la Bourse Régionale des Valeurs 
Mobilières (BRVM) de l’UMOA.
L’exercice 2022 s’annonce avec de nouveaux  
défis sur le plan socioéconomique. D’ores et déjà, 
des actions d’atténuation des effets des crises sa-
nitaire et sécuritaire et de résilience ont été iden-
tifiées et leur mise en œuvre devrait permettre 
à votre Banque de poursuivre sa dynamique de 
croissance et de satisfaire les besoins de sa clien-
tèle conformément aux prévisions de son plan 
stratégique 2018-2022. Aussi, CBI SA poursuivra 
la mise en œuvre des différentes réformes règle-
mentaires entreprises depuis 2018.
Au nom du Conseil d’Administration, je tiens à 
saluer la détermination, l’engagement, l’antici-
pation et l’abnégation au travail de l’ensemble 
du personnel et les encourage à relever les défis 
majeurs de l’année 2022.
Mes remerciements s’adressent également aux 
Membres du Conseil d’Administration, aux Com-
missaires aux comptes et à vous chers action-
naires pour votre soutien indéfectible.

Le Président du Conseil d’Administration

                    Idrissa NASSA
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FAITS MARQUANTS 2021

   

1 Célébration du 14ème anniversaire de Coris Bank International SA. Janvier

2
Election de M. Diakarya OUATTARA à la présidence de l’Association 
Professionnelle des Banques et Etablissements Financiers du Burkina Faso 
(APBEF-B).

Février

3 Don de matériels et de vivres à deux associations féminines évoluant dans la 
protection de l’environnement et du bien-être des femmes. Mars

4 Signature d’une convention avec l’Agence Burkinabè de l’Electrification 
Rurale (ABER). Avril

5 Signature de convention de financement de 52,5 milliards de Francs FCFA 
entre Orezone Bombore SA et Coris Bank International SA. Octobre

6 10ème édition de la Retraite Stratégique 2021 de Coris Bank International SA. Octobre

7 Signature de convention de Trade entre Coris Bank International SA et 
PROPARCO SA. Décembre

8 Cérémonie d’accueil et d’intégration des nouvelles recrues. Décembre

9 Ouvertures des agences OuagarInter et  Garango Décembre
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Avec CORIS MONEY,
paie tes factures

ONEA et SONABEL à

FCFA0
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ENVIRONNEMENT ECONOMIQUE

 ■ Au niveau mondial
Selon les perspectives de l’économie mondiale 
du Fonds Monétaire International (FMI) de janvier 
2022, la croissance mondiale devrait passer de 
5,9% en 2021 à 4,4% en 2022, sous l’effet de 
l’essoufflement du rattrapage de la demande et 
du retrait des mesures de soutien budgétaire et 
monétaire à travers le monde. L’arrivée du variant 
Omicron en 2021 a entraîné le durcissement des 
restrictions à la mobilité ainsi qu’une plus grande 
volatilité des marchés financiers. 

Le prix des combustibles fossiles a presque 
doublé au cours de l’année écoulée, 
faisant grimper les coûts énergétiques et l’infla-
tion, surtout en Europe. 

Selon la Banque Mondiale, la propagation ra-
pide du variant Omicron de la Covid-19 laisse 
présager que la pandémie continuera proba-
blement de perturber l’activité économique à 
court terme. Mais, les conséquences négatives 
de la pandémie devraient s’estomper à par-
tir du deuxième trimestre 2022, pourvu que la 
flambée épidémique mondiale causée par Omi-
cron fléchisse et que le virus ne mute pas, créant 
ainsi d’autres variants nécessitant l’adoption de 
nouvelles restrictions à la mobilité. 

Le ralentissement de l’économie mondiale s’ac-
compagnera d’une divergence progressive des 
taux de croissance entre économies avancées 
et économies émergentes et en développement. 
Les économies avancées devraient voir leur taux 
de croissance fléchir de 5,0% en 2021 à 3,8% 
en 2022 et 2,3% en 2023. Dans les économies 
émergentes et en développement, en revanche, 
la croissance devrait reculer, passant de 6,3% en 
2021 à 4,6% en 2022 et 4,4% en 2023. Pour de 

nombreuses économies vulnérables, notamment 
celles touchées par un conflit, la production serait 
inférieure de 7,5% à leur tendance pré-Covid.

Aussi, l’inflation devrait rester élevée à court 
terme, atteignant en moyenne 3,9% dans les 
pays avancés et 5,9% dans les pays émergents 
et en développement en 2022 avant de fléchir 
en 2023.

 ■ Zone Euro
L’économie de la zone euro avait enregistré une 
baisse de 6,4% en 2020 à cause de la pandé-
mie. En 2021, elle a enregistré une croissance 
historique de 5,2%.  La France, deuxième écono-
mie de la zone a vu son PIB croitre de 7,0% sur 
l’année 2021. La Commission Européenne pré-
voit une croissance de 4,0% du PIB pour la zone 
en 2022 contre une prévision initiale de 4,3%. 
L’inflation devrait atteindre 3,5%. En plus de la 
vague de contamination par la Covid-19, qui 
pourrait avoir un impact plus durable, les risques 
qui pèsent sur la croissance et l’inflation en 2022, 
sont aggravés par les tensions géopolitiques en 
Europe liées à la crise ukrainienne. 

 ■ États Unis
Le Produit Intérieur Brut (PIB) de la première éco-
nomie mondiale (les États Unis d’Amérique) a 
augmenté de 5,7% en 2021, selon une estimation 
préliminaire du département du Commerce. Les 
États-Unis enregistrent ainsi leur plus forte crois-
sance depuis 1984, portée par les plans de re-
lance massifs et la vaccination. Cependant, 2022 
est déjà menacée par Omicron, l’inflation, et la 
paralysie du plan d’investissement de Joe Biden. 
Les gigantesques plans d’investissements de Joe 
Biden, censés assurer la croissance à long terme, 
ont du plomb dans l’aile, paralysés au Congrès. 
En conséquence, le FMI a revu à la baisse ses 
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prévisions de croissance pour les États-Unis, ta-
blant pour 2022 à 4,0%, contre 5,2% aupara-
vant. La Fed prévoit elle aussi 4,0% de croissance 
en 2022.

 ■ Japon
Les mesures exceptionnelles de soutien à l’écono-
mie pourraient rester d’actualité. Ainsi, après une 
estimation de 1,1% de croissance en 2021, le 
taux de croissance de l’économie du Japon de-
vrait se rehausser pour s’établir à 3,3% en 2022 
selon les estimations du FMI. 
Pays émergents et en développement d’Asie

Dans les pays émergents et les pays en dévelop-
pement d’Asie, la croissance de l’activité éco-
nomique a été estimée à 6,5% en 2021. Après 
une année 2020 perturbée par les confinements, 
le PIB de la Chine a rebondi à 8,1%, dépassant 
largement ses prévisions de croissance (6,0%) et 
retrouvant un niveau qu’elle n’avait pas connu 
depuis dix ans. Cette croissance a été essentielle-
ment tirée par ses exportations (+29,9%). Cepen-
dant cette belle performance cache un ralentisse-
ment très net amorcé en cours d’année et qui va 
se poursuivre en 2022, ralentissement lié à une 
demande internationale moins forte, la tolérance 
zéro envers la pandémie, la consommation et l’in-
vestissement au ralenti, la crise démographique 

qui s’accélère. En 2022, une croissance de 4,8% 

est attendue pour l’économie des pays émergents 
et en développement d’Asie. 
 
 ■ Afrique subsaharienne

La montée de l’agitation sociale, de l’insécurité et 
des conflits internes notamment dans les régions 
du Sahel (Burkina Faso, Nord Est du Nigéria, 
Niger, Mali, Mauritanie et Tchad) et en Ethiopie 
a entravé les dépenses d’investissement. Cepen-
dant, selon les dernières estimations (Perspectives 
économiques mondiales, janvier 2022), la pro-
duction en Afrique subsaharienne a augmenté de 
3,5% en 2021, à la faveur du rebond des cours 
des produits de base et de l’assouplissement des 
restrictions sociales. Alors que les nouvelles va-
gues de Covid font peser une menace persistante, 
la croissance devrait néanmoins s’accélérer légè-
rement pour ressortir à 3,6% en 2022 et 3,8% en 
2023.
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 ■ UEMOA
Les économies de l’Union auraient gardé le 
rythme de la reprise entamée depuis le mois de 
juin 2020. Cette dynamique serait tirée par la 
hausse des demandes intérieure et extérieure, du 
fait de la poursuite de la reprise de l’activité dans 
certains secteurs d’activités (transport, tourisme, 
hôtellerie, etc.).
Selon les prévisions effectuées par la BCEAO, sur 
la base des résultats susvisés et les dernières infor-
mations disponibles, l’activité économique, en va-
riation annuelle, maintiendrait sa tendance haus-
sière au premier trimestre 2022 (+7,3%), après 
une réalisation de +6,7% le trimestre précédent. 
En ce qui concerne l’inflation, les informations dis-
ponibles font état d’une accélération du rythme de 
progression de l’inflation, en glissement annuel, à 
6,0% à fin décembre 2021, après une réalisation 
de 4,9% le mois précédent. La hausse du rythme 
de progression du niveau général des prix serait 
imputable aux contraintes pesant sur l’offre des 
produits alimentaires locaux dans la plupart des 
pays de l’Union. Cette tendance serait accentuée 
par l’accélération du rythme de progression des 
prix des produits alimentaires sur les marchés in-
ternationaux. En effet, selon la FAO, les prix des 
produits alimentaires ont repris avec la tendance 
haussière depuis septembre 2021 (+25,1 points 
en glissement annuel en décembre 2021), en 
lien avec le renchérissement des céréales (+28,0 

points), du sucre (+29,8 points) et de la viande 
(+12,1 points).
En 2022, au sein de l’Union, la croissance éco-
nomique serait favorisée par la reprise au ni-
veau mondial et la mise en œuvre par les Etats 
membres de leurs plans de relance.  Elle s’établi-
rait à 6,4%.

 ■ Burkina Faso
Au Burkina Faso, le PIB réel était projeté à 5,1% 
en 2021 et à 5,2% en 2022, à mesure que le sec-
teur des services se redresserait et que les investis-
sements publics augmenteraient. Cette tendance 
haussière s’est confirmée selon les projections de 
la BCEAO qui table sur une croissance du PIB à 
5,95% en moyenne annuelle.

Le taux d’inflation devrait passer de 2,1% en 
2021 à 2,7% en 2022 en raison de l’augmen-
tation des prix des denrées alimentaires. Le défi-
cit budgétaire devrait continuer de se détériorer, 
pour atteindre 6,3% du PIB en 2021, en raison 
d’une augmentation des investissements publics 
visant à stimuler la reprise économique post-Co-
vid-19, avant de diminuer à 5,3% en 2022. Une 
reprise attendue des importations aggraverait la 
balance des comptes courants, mais celle-ci de-
vrait rester excédentaire en 2021 et 2022. Les 
deux principaux facteurs de risque de ce scénario 
optimiste sont une détérioration de la situation sé-
curitaire (en raison des activités terroristes dans le 
pays) ainsi qu’une poursuite de la pandémie, ce 
qui retarderait la reprise économique mondiale.

 ■ Niger

La croissance du PIB réel du Niger initialement 
projetée à 6,9% en 2021 devrait atterrir à 5,1% 
selon la BCEAO. Cette croissance reste importante 
comparativement à celle enregistrée en 2020. Ce 
retour à une forte croissance serait soutenu par la 
maîtrise de la pandémie au niveau local, la pour-
suite des grandes infrastructures et, surtout, l’ex-
ploitation de nouveaux gisements de pétrole. Les 
pressions inflationnistes devraient être contenues 
avec des prévisions de taux d’inflation de 0,5% 
pour 2021 et de 2% pour 2022. Le déficit bud-
gétaire pourrait diminuer (progressivement pour 
atteindre 4,4% du PIB en 2021 et 3,5% en 2022) 
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principalement grâce à des recettes fiscales sup-
plémentaires provenant du renforcement de l’acti-
vité économique. D’autre part, le déficit de la ba-
lance des opérations courantes se serait détérioré 
sensiblement en 2021 pour atteindre 16,2% du 
PIB en raison d’une augmentation des importa-
tions destinées aux projets d’investissement, avant 
de diminuer nettement à 10,9% du PIB en 2022 
à mesure que la production de pétrole des nou-
veaux gisements augmente les exportations.

La dette publique du Niger a fortement augmenté 
entre 2014 et 2017, passant de 22,2% du PIB à 
39,6%, puis se stabilisant autour de 39% entre 
2017 et 2019. Mais les effets de la pandémie ont 
fait grimper la dette publique à près de 50% du 
PIB en 2020, ce qui présente un risque modéré 
de surendettement. La dette publique extérieure, 
qui représente environ 25% du PIB, est en grande 

partie concessionnelle et détenue par des créan-
ciers multilatéraux. Le Niger a réduit récemment 
son endettement intérieur à court terme le plus 
coûteux, en faveur d’un financement extérieur à 
long terme moins coûteux. Le Niger devrait pour-
suivre les réformes visant à améliorer la gestion 
de la dette publique, tout en accordant la priorité 
aux financements concessionnels. Le pays devrait 
également renforcer les mesures visant à mobiliser 
davantage de ressources publiques intérieures, 
tout en examinant la possibilité d’améliorer la fis-
calité du secteur extractif.



Je reçois
instantanément les informations

sur mes opérations à l’international



ANALYSE DE L’ACTIVITE
ET DES RESULTATS
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ANALYSE DE L’ACTIVITE ET DES RESULTATS

Les Activités
Le Réseau

CBI SA - SUCCURSALE DU NIGER

KONGOUSSI

DJIBO

KAYA

ZINIARE

MOGTEDO

DORI
OUAHIGOUYA

TOUGAN

KOUDOUGOU

BOROMO

DEDOUGOU

DANO

YAKO

HOUNDE

GAOUABANFORA

BOBO
DIOULASSO

FADA
NʼGOURMA

POUYTENGA
OUAGADOUGOU

TENKODOGO

MANGA

BEGUEDO

GARANGO

BAGRE
OUARGAYE

BITOU

CINKANSE

Au cours de l’année 2021, le réseau de distribu-
tion de CBI SA au Burkina Faso s’est élargi avec 
l’ouverture de deux (02) agences (Nioko et Mog-
tédo) et de deux (02) bureaux (Garango et Gare 
routière) établissant ainsi le nombre de points de 

vente à 55 agences et 4 bureaux répartis dans 
29 localités. La succursale du Niger dont les ac-
tivités ont démarré au cours du dernier trimestre 
2019 a ouvert 03 agences en 2021 portant à 04 
agences son réseau de distribution à fin 2021. 

S’agissant du réseau des Distributeurs Automa-
tiques de Billets (DAB), il s’est densifié avec 08 
nouvelles installations dont trois (03) au Burki-
na Faso et cinq (05) au Niger portant ainsi le 
nombre consolidé d’automates à 71 au 31 dé-
cembre 2021.

S’agissant des Terminaux de Paiements Electro-
niques (TPE), 31 placements ont été réalisés au 
Burkina Faso et 5 au Niger. Le réseau compte 70 
TPE au 31 décembre 2021 contre 34 à fin 2020.
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Le Fonds de Commerce

Les Emplois Clientèle

Les Ressources Clientèle

Emplois Clientèle (en millions de FCFA)

En évolution de 15,8% (+56 322 clients) comparati-
vement à fin 2020 au Burkina Faso, le nombre de 

clients s’établit à 412 086 à fin décembre 2021. 
La succursale du Niger quant à elle, compte  
6 685 clients contre 2 689 une année plus tôt. 

Ainsi, la base clientèle consolidée de CBI SA a connu 
une croissance de 16,8% en une année pour s’établir à 
418 771 clients à fin décembre 2021.

S’agissant du nombre de portemonnaies électroniques, il 
s’établit à 675 537 contre 558 113 une année plus tôt, soit 
une croissance de 21,0% (+117 424 clients).

Au terme de l’exercice 2021, l’encours des dépôts de la 
clientèle de CBI SA se consolide à 1 234,5 milliards FCFA, 
en hausse de 22,0% (+222,8 milliards FCFA) comparative-
ment au niveau atteint à fin 2020. 

Avec une performance de collecte de ressources de 186,4 

milliards FCFA en un an, CBI SA Burkina Faso porte 93,7% 
(1 156,5 milliards FCFA) des ressources consolidées. La 
succursale du Niger enregistre un encours de collecte de 
78,0 milliards FCFA au terme de l’exercice 2021, en évo-
lution de 87,7% (+36,5 milliards FCFA) en un an.

Au 31 décembre 2021, CBI SA Burkina Faso enregistre 
un encours d’emplois nets à la clientèle de 845,1 milliards 

FCFA, soit 45,7 milliards FCFA de crédits nets octroyés au 
cours de l’exercice 2021. Au niveau de la succursale du 
Niger, les emplois s’affichent à 86,1 milliards FCFA, soit 
une progression de 80,3% (+38,6 milliards FCFA) compa-
rativement à fin 2020.

Le niveau consolidé des engagements directs ressort ainsi 
à 931,2 milliards FCFA à fin décembre 2021, avec une 
contribution de 90,8% de la filiale du Burkina Faso. 

Comparativement à l’exercice 2020, l’encours consolidé 
des emplois nets s’inscrit en hausse de 9,9% (+84,1 mil-

liards FCFA).

Evolution du nombre de clients

Ressources Clientèle (en millions de FCFA)
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Les Engagements Hors-Bilan

Les Résultats
Le Produit Net Bancaire (PNB)

Les Charges Générales d’Exploitation

Engagement Hors Bilan (en millions de FCFA)

Produit Net Bancaire (en millions de FCFA)

Charges Générales d’Exploitation (en millions de FCFA)

Comparativement à l’exercice 2020, les engagements 
par signature au profit de la clientèle progressent de 
18,8% (+89,2 milliards FCFA) pour atteindre 563,1 

milliards FCFA au 31 décembre 2021 contre 473,9 

milliards FCFA une année auparavant. CBI SA Burki-
na contribue à hauteur de 83,9% à la formation de 
cet encours contre 16,1% pour la succursale du Niger. 

La progression de l’encours en 2021 est portée par 
les crédits documentaires (+51,2 milliards FCFA) et les 
avals de traite (+45,1 milliards FCFA). 

Le Produit Net Bancaire (PNB) consolidé à fin 2021, 

ressort à 89,1 milliards FCFA contre 74,0 milliards 

FCFA en 2020, soit une croissance de 20,4% (+15,1 

milliards FCFA) en un an. Cette performance a été 
réalisée grâce à la contribution de toutes les compo-
santes du PNB.

La réalisation au 31 décembre 2021 se compose 
comme suit : 

•	 83,3 milliards FCFA pour CBI SA Burkina 
Faso soit 93,5% du PNB consolidé ;

•	 5,7 milliards FCFA pour la succursale du Niger 
soit 6,5% du PNB consolidé. 

Au 31 décembre 2021, les charges générales d’ex-
ploitation agrégées se sont établies à 30,9 milliards 

FCFA, en progression de 23,2% (+5,8 milliards FCFA) 
comparativement à l’exercice précédent. Les charges 
de CBI SA Burkina Faso pèsent à hauteur de 88,1%, 

soit 27,2 milliards FCFA et la succursale du Niger a 
comptabilisé 3,7 milliards FCFA de charges générales 
d’exploitation. 

Les charges générales d’exploitation agrégées sont 
constituées à fin 2021 de 11,4 milliards FCFA de 
charges de personnel, 16,4 milliards FCFA des autres 
charges d’exploitation et de 3,1 milliards FCFA de do-
tations aux amortissements. 
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Le Résultat Brut d’Exploitation

Le Résultat Net

Résultat Net (en millions de FCFA)

Résultat Brut d’Exploitation (en millions de FCFA)

Au terme de l’exercice 2021, l’activité a permis de dé-
gager un Résultat Brut d’Exploitation (RBE) consolidé de 
58,2 milliards FCFA, soit une hausse de 18,9% (+9,3 

milliards FCFA) comparativement à l’exercice précé-
dent. 

Avec 56,1 milliards FCFA de RBE, CBI SA Burkina Faso 
contribue pour 96,4% au RBE consolidé en 2021. La 
contribution de la succursale du Niger s’élève à 2,1 

milliards FCFA.

Au 31 décembre 2021 le Résultat Net s’affiche à 46,5 

milliards FCFA, en progression de 35,4% (+12,2 mil-

liards FCFA) comparé à 2020. Ce Résultat Net prend 
en compte un coût du risque de 11,2 milliards FCFA, 
des gains et pertes nets sur actifs immobilisés de 4,6 

milliards FCFA et une charge fiscale de 5,0 milliards 

FCFA. 

Par entité, les Résultats Nets dégagés s’établissent 
comme ci-après : 

•	 CBI SA Burkina Faso : 45,3 milliards FCFA contre 

33,9 milliards FCFA en 2020 ;

•	 CBI SA succursale du Niger : 1,2 milliard FCFA 

contre 502,0 millions FCFA en 2020.

Les Fonds Propres avant la répartition du résultat net de 
l’exercice 2021 s’établissent à 143,3 milliards FCFA et 
s’apprécient de 14,8% (+18,5 milliards FCFA) compa-
rativement à 2020.

Les Fonds Propres

Total Bilan (en millions de FCFA)
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Le Total Bilan

A la fin de l’exercice 2021, le total bilan consolidé 
s’affiche à 1 953,0 milliards FCFA.

Comparativement à l’exercice précédent (1 565,2 

milliards FCFA), il se renforce de 387,8 milliards FCFA 
soit une hausse de 24,8%, en lien avec l’accroisse-
ment des activités de la clientèle et de la trésorerie. 

Total Bilan (en millions de FCFA)
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Le Compte d’exploitation comparé
Chiffres en millions de francs CFA

RUBRIQUE Réalisé 
31/12/2019

Réalisé 
31/12/2020

Réalisé 
31/12/2021

Variation annuelle 2021 
Vs 2020

Brute %

Marge d'intérêt clientèle 25 278 30 474 31 540 1 066 3,5%

dont  Produits clientèle 46 617 56 932 66 424 9 492 16,7%

         Charges clientèle 21 339 26 458 34 883 8 426 31,8%

Marge d'intérêt s/opérations de trésorerie 12 538 19 946 30 617 10 670 53,5%

         Produits établissements de crédit 3 164 1 585 1 402 -183 -11,6%

         Charges établissements de crédit 10 882 10 819 9 600 -1 219 -11,3%

         Produits sur titres de placement 20 477 29 575 39 902 10 327 34,9%

         Charges sur titres 221 395 1 087 692 175,4%

Marge d'intérêts globale 37 815 50 420 62 157 11 737 23,3%

Marge sur commissions 15 206 18 870 22 618 3 747 19,9%

Autres produits / charges bancaires 2 945 4 691 4 283 -408 -8,7%

PRODUIT NET BANCAIRE 55 966 73 982 89 058 15 076 20,4%

Charges générales d'exploitation 20 287 25 077 30 891 5 814 23,2%

Charges du personnel 7 534 9 730 11 366 1 637 16,8%

Autres Charges d'exploitation 10 725 12 737 16 402 3 665 28,8%

Dotations aux amortissements 2 028 2 610 3 122 512 19,6%

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 35 679 48 905 58 167 9 262 18,9%

COUT DU RISQUE 6 300 11 705 11 189 -515 -4,4%

Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés 657 86 4 574 4 488 5197,3%

RESULTAT AVANT IMPOT 30 036 37 286 51 552 14 265 38,3%

Impôts sur les sociétés 3 006 2 913 5 003 2 089 71,7%

RESULTAT NET 27 030 34 373 46 549 12 176 35,4%
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Le Bilan comparé

Chiffres en millions de francs CFA

Réalisé 
31/12/2020

Réalisé 
31/12/2021

Variation annuelle 
(2021-2020) PASSIF Réalisé 

31/12/2020
Réalisé 

31/12/2021

Variation annuelle 
(2021-2020)

Brute % Brute %

Caisse 11 703 15 991 4 288 36,60% Dettes 
interbancaires 353 574 488 235 134 661 38,10%

Créances 
interbancaires 121 087 117 050 -4 037 -3,30% A vue 349 774 473 304 123 530 35,30%

A vue 34 752 49 408 14 656 42,20% Comptes créditeurs 15 996 11 748 -4 248 -26,60%

Banque Centrale 26 181 28 035 1 854 7,10% Emprunts 333 778 461 556 127 778 38,30%

CCP 193 3 606 3 413 1764,10% A terme 3 000 13 797 10 797 359,90%

Autres établissements de 
crédit 8 378 17 766 9 388 112,10% Intérêts courus non 

échus 800 1 134 334 41,70%

A terme 86 296 67 625 -18 671 -21,60% Dettes à l’égard de 
la clientèle 1 015 583 1 238 527 222 944 22,00%

Intérêts courus non échus 40 18 -21 -54,00% Comptes d’épargne 
à vue 164 958 207 292 42 334 25,70%

Opérations avec la 
clientèle 859 134 943 761 84 627 9,90% Bons de caisse 0 0 0 0,00%

Portefeuille d’effets com-
merciaux 22 476 23 188 712 3,20%  Autres dettes à vue 465 720 565 672 99 953 21,50%

Crédit de campagne 0 0 0 0,00% Autres dettes à terme 380 898 461 306 80 409 21,10%

Crédits ordinaires 22 476 23 188 712 3,20%  Intérêts courus non 
échus 4 008 4 257 249 6,20%

Autres concours à la clien-
tèle 816 987 899 686 82 699 10,10%  Comptes d’ordre 

et divers 33 885 30 494 -3 391 -10,00%

Crédit de campagne 27 035 28 653 1 618 6,00%  
Dettes 
représentées par 
un titre

0 0 0 0,00%

Crédits ordinaires 753 800 832 740 78 940 10,50%  Comptes bloqués 
d’actionnaire 0 0 0 0,00%

Comptes ordinaires débi-
teurs 36 152 38 293 2 141 5,90%  Provisions pour 

risques et charges 3 008 5 906 2 898 96,40%

Intérêts courus non échus 12 301 13 566 1 265 10,30%  Fonds affectés 0 0 0 0,00%

Créances en souffrance 38 947 44 261 5 314 13,60%  
Fonds pour 
risques bancaires 
généraux

0 0 0 0,00%

Créances restructurées 17 090 23 076 5 986 35,00%  Capital 32 000 32 000 0 0,00%

Créances douteuses et 
litigieuses 21 857 21 185 -672 -3,10% Primes d’émission 30 500 30 500 0 0,00%

Provisions constituées 31 577 36 939 5 362 17,00% Réserve spéciale 25 603 30 759 5 156 20,10%

Titres de placement 487 926 787 346 299 420 61,40% Autres réserves 24 809 24 809 0 0,00%

Encours de titres 476 201 768 012 291 811 61,30% Report à nouveau 11 860 25 198 13 338 112,50%

Intérêts courus non échus 11 725 19 334 7 609 64,90% Résultat en attente 
d’affectation 0 0 0 0,00%

Immobilisations finan-
cières 26 269 18 352 -7 917 -30,10% Résultat 34 373 46 549 12 176 35,40%

Immobilisations incorp. 550 395 -155 -28,20%      

Immobilisations corp. 34 549 41 950 7 402 21,40%      

Autres actifs 23 976 28 131 4 156 17,30%      

TOTAL ACTIF 1 565 195 1 952 977 387 783 24,80%  TOTAL PASSIF 1 565 195 1 952 977 387 782 24,80%
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Liste des normes prudentielles
Niveau à 

respecter - 
2020

Niveau  
observé

31/12/2020

Niveau à 
respecter - 

2021

Niveau  
observé

31/12/2021

Situation de 
l'établissement

A. Normes de solvabilité      

Ratio de fonds propres CET 1 (%) ≥ 6,875% 11,20% >= 7,50% 12,56% CONFORME

Ratio de fonds propres de base T1 (%) ≥ 7,875% 11,20% >= 8,50% 12,56% CONFORME

Ratio de solvabilité total (%) ≥ 10,375% 11,20% >= 11,25% 12,56% CONFORME

B. Norme de division des risques      

Norme de division des risques ≤ 45% 36,02% <= 35% 31,52% CONFORME

C. Ratio de levier      

Ratio de levier ≥ 3% 7,16% >= 3% 6,75% CONFORME

D. Autres normes prudentielles      

Limite individuelle sur les participations dans les 
entités commerciales (25% capital de l'entreprise) ≤ 25% 15,00% <= 25% 11,54% CONFORME

Limite individuelle sur les participations dans les 
entités commerciales (15% des fonds propres T1 
de l'établissement)

≤ 15% 0,01% <= 15% 0,01% CONFORME

Limite globale de participations dans les entités 
commerciales (60% des fonds propres effectifs de 
l'établissement)

≤ 60% 0,03% <= 60% 0,01% CONFORME

Limite sur les immobilisations hors exploitation ≤ 15% 10,39% <= 15% 8,57% CONFORME

Limite sur le total des immobilisations et des parti-
cipations ≤ 100% 56,41% <= 100% 35,42% CONFORME

Limite sur les prêts aux actionnaires, aux dirigeants 
et au personnel ≤ 20% 10,46% <= 20% 11,86% CONFORME

Les Ratios prudentiels



Nous soutenons et réalisons vos projets
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IJARA
FINANCEMENT

EQUIPEMENTS - IMMOBILIER

www.corisbankbaraka.com
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RAPPORT D’ACTIVITE DE LA BRANCHE ISLAMIQUE
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Conformément à l’Instruction n°002-03-2018 du 21 mars 2018 de la BCEAO relative aux dispo-
sitions particulières applicables aux établissements de crédit exerçant une activité de Finance Isla-
mique, le Conseil de Conformité Interne doit communiquer annuellement, des informations sur le 
compte de résultat de la Branche Islamique, les ressources et emplois des capitaux, le bilan et le rap-
port spécifique liées à la Branche Islamique ainsi que la politique de redistribution desdits revenus.
Le présent rapport, qui résume l’activité de la Branche Islamique de Coris Bank International SA 
consolidée au 31 décembre 2021, est décliné en quatre parties à savoir :
• l’analyse de l’activité ;
• l’analyse du résultat ;
• l’analyse du bilan ;
• l’avis de conformité du Conseil de Conformité Interne.
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Le Réseau
 
Au 31 décembre 2021, la Branche Islamique de CBI SA au Burkina Faso compte une agence à 
Ouagadougou dénommée CBI Baraka, une agence à Bobo-Dioulasso et un bureau à Ouahigouya. 
Au Niger, la Branche Islamique a démarré ses activités en mai 2021 avec l’ouverture d’une agence.
Ainsi, à fin décembre 2021, CBI SA totalise en consolidé, trois agences dédiées aux financements 
islamiques.

Le Fonds de Commerce

Les Ressources Clientèle

La Branche Finance Islamique poursuit sa croissance au 
cours de l’exercice 2021 avec 2 541 nouvelles entrées 
en relation enregistrées au cours de l’exercice 2021 au 
Burkina Faso et 859 clients au Niger. 

Cette bonne dynamique commerciale porte le fonds de 
commerce à 13 082 clients au 31 décembre 2021 après 
une progression de 35,1%, avec une contribution de 6,6% 
pour la succursale du Niger.

Au terme de l’exercice 2021, l’encours des ressources 
clientèle de la Finance Islamique a connu une croissance 
de 64,9% (+6,3 milliards FCFA) en un an pour s’afficher à 
15,9 milliards FCFA.

Après sept mois d’activité, la Branche Islamique de CBI 
SA Succursale du Niger a collecté 2,6 milliards FCFA de 
ressources auprès de sa clientèle, ce qui représente 16,6% 
des ressources consolidées de la Branche Islamique de 
CBI SA.

Fonds de commerce

Ressources Clientèle (en millions de FCFA)
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Les Financements de la Clientèle

Financements Clientèle (en millions de FCFA)

Après une croissance de 22,3% en 2020, l’encours 
des financements à la clientèle de CBI Baraka s’est 
renforcé de 11,8% (+1,1 milliard FCFA) en 2021 pour 
s’établir à 10,8 milliards FCFA au terme de l’exercice

L’encours des financements Islamiques de la succur-
sale du Niger ressort à 1,4 milliard FCFA.

Les Financements Hors-Bilan
Financement Hors Bilan (en millions de FCFA)

Les financements hors bilan consolidés de la Branche 
Islamique au 31 décembre 2021 s’établissent à 647 
millions FCFA

Comparativement à l’année précédente, ils ont évolué 
positivement de 41,3% (+189 millions FCFA).

La succursale du Niger totalise 200 millions FCFA des 
financements hors bilan Islamiques, ce qui représente 
une contribution appréciable de 30,9% de l’encours 
consolidé à fin décembre 2021.

Analyse du résultat
Le Produit Net Bancaire (PNB)

Produit Net Bancaire (en millions de FCFA)
Les opérations réalisées en 2021 par CBI Baraka ont 
permis de générer un Produit Net Bancaire de 1,3 mil-
liard FCFA, soit une hausse de 66,0% (+526 millions 
FCFA) comparée à celle réalisée en 2020 (+3,8%). 

La marge sur les opérations avec la clientèle contribue 
pour 1,1 milliard FCFA dans la formation du PNB de 
la Branche Islamique contre 246 millions FCFA pour la 
marge sur commissions. 

CBI Baraka au Niger réalise un PNB de 336 millions 
FCFA soit 25,4% du PNB consolidé.
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Les Charges Générales d’Exploitation

Charges Générales d’Exploitation (en millions de FCFA)
Au 31 décembre 2021, les charges générales d’ex-
ploitation de la Branche Islamique se totalisent à 454 
millions FCFA (dont 86 millions FCFA pour la succursale 
du Niger) et s’affichent en augmentation de 89,9% 
par rapport à fin 2020. Elles sont constituées de : 

•	 frais de personnel de 165 millions FCFA contre 102 
millions FCFA en 2020 ;

•	 frais généraux de 237 millions FCFA contre 116 
millions FCFA en 2020 ;

•	 dotations aux amortissements de 52 millions.

Résultat Net

Le Total Bilan

Le Résultat Net de CBI Baraka est en croissance de 
23,5% (+116 millions FCFA) pour se fixer à 608 mil-
lions FCFA à fin 2021 contre 492 millions FCFA en 
2020. 

Il  intègre :

•	 un coût de risque de 31 millions FCFA ;

•	 une charge fiscale estimée à 230 millions FCFA 
contre 187 millions FCFA en 2020.

La Branche Islamique au Niger, après sept mois 
d’activités contribue à hauteur de 181 millions FCFA 
(29,8%) et CBI Baraka au Burkina Faso pour 426 mil-
lions FCFA. 

Total Bilan (en millions de FCFA)

Total Bilan (en millions de FCFA)
Le total bilan de la Branche Islamique s’est renforcé 
en 2021. Ainsi, il s’établit à 17,8 milliards FCFA au 
31 décembre 2021 contre 12,2 milliards FCFA en 
2020, soit une croissance annuelle de 45,6% (+5,6 
milliards FCFA).

Ce niveau représente 0,9% du total bilan consolidé 
de CBI SA au 31 décembre 2021 contre 0,8% en 
2020.  

CBI Baraka au Burkina Faso porte 83,8% (14,9 mil-
liards FCFA) du total bilan consolidé de la Branche 
Islamique contre 16,2% (2,9 milliards FCFA) pour CBI 
Baraka au Niger.
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COMPTE D’EXPLOITATION COMPARE

en millions de FCFA

LIBELLE 31-déc.-19 31-déc.-20 31-déc.-21

MARGE SUR LES OPERATIONS DE TRESORERIE ET 
OPERATIONS AVEC LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET 
ASSIMILES

0 0 0

Produits sur les placements en marchandises dans les banques 
islamiques    

Coût des financements en marchandises par les banques islamiques 0 0 0

MARGE SUR OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 617 667 1 038

Produits  sur les financements à la clientèle 620 668 1 038

Coût de financement 4 1 0

MARGE SUR COMMISSIONS 151 108 246

Commissions perçues 151 108 246

Commissions versées    

MARGE SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE 
NEGOCIATION 0 0 0

Produits sur les investissements en Soukouk 0 0 0

Coût des Soukouk émis    

AUTRES PRODUITS ET CHARGES D’EXPLOITATION BANCAIRE 0 21 39

Autres produits d’exploitation bancaire 0 21 39

Autres charges d’exploitation bancaire    

PRODUIT NET BANCAIRE 768 797 1 323

SUBVENTION D’INVESTISSEMENT    

CHARGES GENERALES D’EXPLOITATION 196 239 454

Frais de personnel 67 102 165

Frais généraux 109 116 237

Dotations aux amortissements des immobilisations 20 20 52

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 572 557 869

COUT DU RISQUE 416 -121 31

RESULTAT D’EXPLOITATION 156 678 838

GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES    

RESULTAT AVANT IMPOTS 156 678 838

IMPOTS SUR LES SOCIETES 43 187 230

RESULTAT NET 113 492 608
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BILAN COMPARE

en millions de FCFA

ACTIF 31-déc.-19 31-déc.-20 31-déc.-21

OPERATIONS DE TRESORERIE ET OPERATIONS AVEC LES 
ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES 279 1 208 1 456

Caisse, banque centrale, CCP 96 186 456

Placement en marchandise auprès des banques islamiques 0 0 0

Banque Centrale 183 1 022 1 000

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 7 862 9 615 10 750

Financement à court terme 4 152 6 314 7 894

Financement à moyen terme 2 333 2 070 1 291

Financement à long terme 1 314 1 461 1 334

Créances en souffrance (brut) 462 231 707

Dépréciations 399 461 476

OPERATIONS SUR TITRES ET OPERATIONS DIVERSES 1 205 1 283 5 314

Placements en soukouk 0 0  

Dépréciations 0 0  

Comptes d’attente et de régularisation 1 205 1 283 5 314

VALEURS IMMOBILISEES 56 133 297

Titres de participation et autres immobilisations financières    

Dépôts et cautionnements 1 2 2

Immobilisations d’exploitation, immobilisation hors exploitation 55 132 295

Créances en souffrance (brut) 0 0  

Dépréciations 0 0  

ACTIONNAIRES OU ASSOCIES 0 0 0

Actionnaires, capital appelé non versé 0 0 0

TOTAL DE L’ACTIF 9 402 12 240 17 817
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en millions de FCFA

PASSIF 31-déc.-19 31-déc.-20 31-déc.-21

OPERATIONS DE TRESORERIE ET OPERATIONS AVEC LES ETA-
BLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES 0 0 17

Comptes ordinaires créditeurs    

Autres sommes dues 0 0 17

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 6 111 9 647 15 910

Dépôts à vue 5 484 8 482 14 644

Comptes d’investissements    

Autres sommes dues 627 1 165 1 266

OPERATIONS SUR TITRES ET OPERATIONS DIVERSES 2 080 951 55

Soukouk émis    

Comptes de liaison 683 0 0

Créditeurs divers 1 362 794 15

Provisions    

Comptes d’attente et de régularisation 34 157 40

VERSEMENTS RESTANT A EFFECTUER SUR IMMOBILISATIONS 
FINANCIERES 0 0 0

Parts dans les entreprises liées    

Titres de participation et autres titres détenus à long terme    

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILES 1 211 1 642 1 835

Dotations 1 000 1 000 1 000

Réserves 79 102 176

Report à nouveau (+/-) 19 48 51

Résultat de l’exercice (+/-) 113 492 608

TOTAL DU PASSIF 9 402 12 240 17 817



Rapport annuel Coris Bank International SA 2021

50



Rapport annuel Coris Bank International SA 2021

51



Rapport annuel Coris Bank International SA 2021

52



Rapport annuel Coris Bank International SA 2021

53



PERSPECTIVES

Malgré la persistance de la pandémie et de la crise sécuritaire au Burkina Faso, CBI SA a été résiliente 
et les différents indicateurs de performance et de rentabilité affichent un niveau appréciable avec 
des réalisations à fin 2021 en phase avec les objectifs assignés par le Conseil d’Administration.
Pour l’exercice 2022, les objectifs prioritaires porteront sur la poursuite du développement commercial 
à travers l’accroissement du réseau d’agences et la présence active sur le terrain, le développement 
des produits digitaux et innovants, le renforcement de la gestion des risques et des actions de 
recouvrement. La mise en œuvre des différents plans d’actions devrait permettre d’accroitre l’activité 
d’au moins 15% en 2022 et d’améliorer les indicateurs de rentabilité.
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BILAN DES ACTIVITÉ
DE SPONSORINGS ET DE MÉCÉNATS
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La Fondation Coris et Coris Bank International SA ont au cours de l’année 2021 joué leur responsabilité 
sociétale à travers le soutien de différents projets de développement économique et social du Burkina 
Faso.

Coris Bank International SA appui le monde culturel à l’image de 
l’EXPO YEELBA

Coris Bank International SA sponsor officiel de la 3ème édition de la 
Journée Nationale de l’Arbre

La CNSS et la CARFO ont bénéficié du soutien de La Banque Autrement

Coris Bank International SA soutien la 5ème édition des SOTIGUI Awards

Suite soutien de Coris Bank International SA à la CNSS et à la CARFO

Le Centre Régional de Transfusion Sanguine de Ouagdadou  soutenu 
par CBI SA

CORIS BANK INTERNATIONAL SA

BILAN DES ACTIVITÉS DE SPONSORINGS ET DE MÉCÉNATS
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ETRE UNE BANQUE PROTÉGEANT
LES INTÉRÊTS DE SES CLIENTS
. Communiquer de manière claire et transparente
. Offrir des produits et services adaptés et de qualité
. Sécuriser et protéger les données personnelles des clients
. Gérer les réclamations et plaintes avec professionnalisme

ETRE UNE BANQUE FAISANT PREUVE
D'ÉTHIQUE ET D’INTÉGRITÉ
. Respecter les droits humains
. Lutter contre la fraude et la corruption
. Prendre en compte les risques E&S dans les financements
. Effectuer des achats responsables

ETRE UNE BANQUE ŒUVRANT EN
FAVEUR DE L'ENVIRONNEMENT ET DU CLIMAT
. Soutenir la lutte contre le changement climatique
. Réduire l’empreinte environnementale interne
. Développer la culture environnementale du personnel

ETRE UNE BANQUE SOUTENANT
LE DÉVELOPPEMENT DE SA COMMUNAUTÉ
. Participer à l’inclusion financière
. Contribuer au financement des infrastructures de base
. S’impliquer dans les œuvres citoyennes

ETRE UNE BANQUE ASSURANT LE PLEIN
ÉPANOUISSEMENT DE SON PERSONNEL
. Créer des conditions de travail motivantes
. Garantir la santé et sécurité au travail
. Renforcer les compétences et favoriser la promotion interne
. Promouvoir l’égalité des genres et la diversité

La Fondation Coris a apporté son soutien à STAR KIDS pour l’édition 
2021

La Fondation Coris promeut la sauvergarde et la protection de 
l’environnement à travers une signature de convention avec l’ANAM

Le Ministère de la Santé du Burkina a bénéficié du soutien de la 
Fondation Coris pour le Pass COVID-19

La Fondation Coris a offert une école de 3 classes à la mairie de Saaba

La Fondation Coris soutien l’entreprenariat à l’initiative de l’émission de 
télé réalité Pépite d’Entreprise

FONDATION CORIS

L’Homme le plus fort du monde Iron BIBY a reçu le soutien de la 
Fondation Coris



ETRE UNE BANQUE PROTÉGEANT
LES INTÉRÊTS DE SES CLIENTS
. Communiquer de manière claire et transparente
. Offrir des produits et services adaptés et de qualité
. Sécuriser et protéger les données personnelles des clients
. Gérer les réclamations et plaintes avec professionnalisme

ETRE UNE BANQUE FAISANT PREUVE
D'ÉTHIQUE ET D’INTÉGRITÉ
. Respecter les droits humains
. Lutter contre la fraude et la corruption
. Prendre en compte les risques E&S dans les financements
. Effectuer des achats responsables

ETRE UNE BANQUE ŒUVRANT EN
FAVEUR DE L'ENVIRONNEMENT ET DU CLIMAT
. Soutenir la lutte contre le changement climatique
. Réduire l’empreinte environnementale interne
. Développer la culture environnementale du personnel

ETRE UNE BANQUE SOUTENANT
LE DÉVELOPPEMENT DE SA COMMUNAUTÉ
. Participer à l’inclusion financière
. Contribuer au financement des infrastructures de base
. S’impliquer dans les œuvres citoyennes

ETRE UNE BANQUE ASSURANT LE PLEIN
ÉPANOUISSEMENT DE SON PERSONNEL
. Créer des conditions de travail motivantes
. Garantir la santé et sécurité au travail
. Renforcer les compétences et favoriser la promotion interne
. Promouvoir l’égalité des genres et la diversité



Demande de solde

Consultation de taux de change 

Demande de virement 

Demande de mini relevé

Demande de chéquier

Envoyer 
vos requêtes 

au 3323

Sécurisé et confidentiel
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